5 東専各事第 180 号

令和 5 年 10 月 13 日

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会会員校

理事長 学校長 ご担当者 様

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会

                 会    長       多   忠 貴

一般社団法人 外国人留学生高等教育協会

代 表 理 事       小 林 光 俊

（公 印 略 ）

課題研修「日本語教育機関と高等教育機関との接続環境の変化と対応」

開催のご案内

時下、貴校におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、公益社団法東京都専修学校各種学校協会では、研修事業の一環として一般社団法人

外国人留学生高等教育協会との共催で下記のセミナーを開催いたします。

日本語教育機関に関する制度改正など外国人留学生の教育を取り巻く状況は大きく変わってき

ました。

今回は標記テーマにつきまして、行政担当者からの現状のご報告と今後の展望についてのシン

ポジウムを開催いたします。是非ともご参加いただけますようお願い申し上げます。

記

【日 時】 令和 5 年 11 月 16 日（木）  13：00～16：30 （受付 12：30 から）

【会 場】 プラザエフ主婦会館（東京都千代田区六番町 15／JR 四ツ谷駅麹町出口前）

【共 催】 公益社団法人東京都専修学校各種学校協会（東専各）

一般社団法人外国人留学生高等教育協会(外留協)

【後 援】 留学生教育学会（JAISE）、全国専修学校各種学校総連合会 他

【対 象】 専門学校、大学、日本語教育機関、企業、関係団体関係者、一般 他

【定 員】 〈会場〉100 人（先着順） 〈Web〉500 人 ※定員になり次第〆切

       Web 参加お申込みの方には、開催日前日に ID・パスワードを送付いたします。

【参加費】 〈共催・後援団体会員〉1,000 円 、〈一般〉2,000 円

       ※東専各会員校に所属する方の参加費は協会で負担します

申  込：https://forms.gle/tkcDpjxV9YFQvLCa9

     ※東専各会員校に所属する方の参加費は協会で負担しますので、
       必ず上記サイトからお申し込みください。

〆 切：令和 5 年 11 月 13 日（月） ※定員になり次第申込サイトを閉鎖します

次 第

13:00～ 開会挨拶

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会 会長 多 忠貴

（学校法人電子学園理事長）

13:10～13:40

（30）

講演１

テーマ「留学生交流政策をめぐる最近の動向について」

講師 文部科学省高等教育局参事官（国際担当）付留学生交流室長補佐

髙木 歩

13:45～14:25

（40）

講演２

テーマ「専門学校・各種学校における教育の現状と展望」（仮）

講師 文部科学省総合教育政策局専修学校教育振興室長       中安史明

14:30～15:00

（30）

講演３

テーマ「日本語教育機関に関する制度改正」（仮）

講師 文化庁国語課長                             今村聡子

15：10～16：10

（60）

シンポジウム

テーマ「日本語教育機関と高等教育機関との接続環境の変化と対応」

今村聡子（文化庁国語課長）

伊東祐郎（国際教養大学専門職大学院・日本語教育実践領域特任教授）

岡本比呂志

（東京都専修学校各種学校協会・外国人留学生高等教育協会副会長）

16：10～

閉会挨拶

留学生教育学会 副会長 岡田昭人（東京外国語大学教授）

（敬称略）

問合せ：公益社団法人東京都専修学校各種学校協会 事業推進課（rshien@tsk.or.jp）